
                                                   
   

Pág. 1 de 9 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 

RELATÓRIO de atividades  

Julho a outubro de 2016 
 

 

Autos:   0080449-57.2015.8.16.0014- Recuperação Judicial 

 

Vara:   3ª Vara Cível da Comarca de Londrina (PR) 

 

Requerente: MONTOSA CONSTRUTORA LTDA. 

 

O presente trabalho tem o objetivo de informar as atividades da Recuperanda 

MONTOSA CONSTRUTORA LTDA., nos termos do contido na lei 11.101/2005, 

art. 22, II, c. 

 

O trabalho foi realizado com base nas informações contidas nas demonstrações 

contábeis fornecidas pela empresa MONTOSA CONSTRUTORA LTDA., relativas aos 

movimentos realizados nos meses de julho a outubro de 2016 (julho/2016 – 

data do pedido de recuperação judicial). 

 

Após análise das demonstrações da empresa MONTOSA CONSTRUTORA LTDA., 

referentes aos períodos de julho a outubro de 2016, depreendem-se as 

seguintes conclusões: 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0080449-57.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 206.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
10/11/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatorio de atividades



                                                   
   

Pág. 2 de 9 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Julho/2016 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que não foi auferida receita operacional pela entidade no 

mês de julho de 2016. 

 

As despesas operacionais do exercício de julho de 2016 perfizeram o montante 

de R$ 16.695,43.  

 

As despesas financeiras referentes ao período de julho de 2016 foram no valor 

de R$ 4.484,63, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de R$ R$ 

0,17.  

 

As provisões para contribuição social e imposto de renda, perfizeram os valores 

de R$ 0,02 e R$ 0,03, respectivamente. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de julho de 2016, 

referente às atividades da empresa MONTOSA CONSTRUTORA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 21.179,94.  

 

 

 

5.000,00

10.000,00

15.000,00

20.000,00

25.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
Julho/2016 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0080449-57.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 206.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
10/11/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatorio de atividades



                                                   
   

Pág. 3 de 9 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Agosto/2016 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas de serviços, 

no mês de agosto de 2016, foi no valor de R$ 2.000,00. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 153,00. 

 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

1.847,00. 

 

Não foram contabilizados custos pela Empresa Recuperanda no período de 

agosto de 2016. 

 

As despesas operacionais do exercício de agosto de 2016 perfizeram o 

montante de R$ 26.788,08.  

 

As despesas financeiras referentes ao período de agosto de 2016 foram no 

valor de R$ 905,13, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de R$ 

R$ 0,27.  

 

Ainda, houve receitas diversas que perfizeram o montante de R$ 58,27. 

 

As provisões para contribuição social e imposto de renda perfizeram os valores 

de R$ 62,87 e R$ 104,79, respectivamente. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de agosto de 2016, 

referente às atividades da empresa MONTOSA CONSTRUTORA LTDA., apurou-

se o prejuízo no valor de R$ 25.955,33.  

 

PROJUDI - Processo: 0080449-57.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 206.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
10/11/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatorio de atividades



                                                   
   

Pág. 4 de 9 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 

 

 

Setembro/2016 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que não foi auferida receita operacional pela entidade no 

mês de setembro de 2016. 

 

As despesas operacionais do exercício de setembro de 2016 perfizeram o 

montante de R$ 21.363,31.  

 

As despesas financeiras referentes ao período de setembro de 2016 foram no 

valor de R$ 178,36, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de R$ 

R$ 0,51.  

 

As provisões para contribuição social e imposto de renda perfizeram os valores 

de R$ 0,05 e R$ 0,08, respectivamente. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de setembro de 2016, 

referente às atividades da empresa MONTOSA CONSTRUTORA LTDA., apurou-se o 

prejuízo no valor de R$ 21.541,29.  

5.000,00

10.000,00

15.000,00

20.000,00

25.000,00

30.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas 
Agosto/2016 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0080449-57.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 206.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
10/11/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatorio de atividades



                                                   
   

Pág. 5 de 9 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 

 

 

Outubro/2016 

 

Após a análise da demonstração de resultado de exercício encerrada, 

depreende-se que a receita operacional bruta, referente às vendas de serviços, 

no mês de outubro de 2016, foi no valor de R$ 42.600,00. 

 

Os impostos e abatimentos, no período perfizeram o montante de R$ 

3.108,90. 

 

Após dedução da receita operacional bruta, foi apontada a receita operacional 

líquida (receita operacional bruta (menos) impostos e abatimentos) de R$ 

39.491,10. 

 

Não foram contabilizados custos pela Empresa Recuperanda no período de 

outubro de 2016. 

 

As despesas operacionais do exercício de outubro de 2016 perfizeram o 

montante de R$ 28.817,18. 

5.000,00

10.000,00

15.000,00

20.000,00

25.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas  
Setembro/2016 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0080449-57.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 206.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
10/11/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatorio de atividades



                                                   
   

Pág. 6 de 9 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

As despesas financeiras referentes ao período de outubro de 2016 foram no 

valor de R$ 239,56, enquanto as receitas financeiras montaram o valor de R$ 

R$ 0,49.  

 

As provisões para contribuição social e imposto de renda, perfizeram os valores 

de R$ 1.226,93 e R$ 2.044,88, respectivamente. 

 

Desta forma, após a movimentação realizada no período de outubro de 2016, 

referente às atividades da empresa MONTOSA CONSTRUTORA LTDA., apurou-se o 

lucro no valor de R$ 7.163,04. 

  

 

 

Resumo das Receitas e Despesas auferidas em relação aos períodos de 

julho a outubro de 2016 

 

Abaixo, foi realizado o gráfico demonstrando o total das receitas e despesas 

auferidas pela empresa MONTOSA CONSTRUTORA LTDA., nos períodos 

compreendidos entre julho a outubro de 2016: 

 

10.000,00

20.000,00

30.000,00

40.000,00

50.000,00

Receitas Despesas

Receitas x Despesas  
Outubro/2016 

Despesas

Receitas

PROJUDI - Processo: 0080449-57.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 206.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
10/11/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatorio de atividades



                                                   
   

Pág. 7 de 9 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

 

 

 

Após a análise das demonstrações contábeis, verifica-se que a empresa 

Recuperanda MONTOSA CONSTRUTORA LTDA., apresentou prejuízo no período de 

julho a setembro de 2016, conforme demonstrado no gráfico abaixo: 

 

 

 

5.000,00

10.000,00

15.000,00

20.000,00

25.000,00

30.000,00

35.000,00

40.000,00

45.000,00

jul/16 ago/16 set/16 out/16

Receitas e Despesas  
Julho a Outubro de 2016 

Receitas

Despesas

 (40.000,00)

 (30.000,00)

 (20.000,00)

 (10.000,00)

 -

 10.000,00

 20.000,00

 30.000,00

 40.000,00

 50.000,00

jul/16 ago/16 set/16 out/16

Demonstração do Resultado de Exercício  
Julho a Outubro de 2016 

Receita Liquida

Despesas Operacionais

Resultado Financeiro

Receitas Diversas

PROJUDI - Processo: 0080449-57.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 206.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
10/11/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatorio de atividades



                                                   
   

Pág. 8 de 9 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

Análise vertical das demonstrações de resultado de exercício nos períodos de julho a outubro de 2016 

 

Foi elaborada no quadro abaixo a análise financeira vertical das demonstrações de resultado de exercício da 

empresa Recuperanda MONTOSA CONSTRUTORA LTDA.. Esta análise demonstra o percentual dos valores 

realizados em relação ao valor da Receita Operacional Líquida, nos períodos de julho a outubro de 2016: 

 

Análise Vertical das demonstrações de resultado de exercício nos períodos de julho a outubro de 2016: 

$ % $ % $ % $ % $ %

Receita Operacional Bruta -               -            2.000,00 -               -            42.600,00 44.600,00

(-) Impostos e Abatimentos -               -            (153,00) -               -            (3.108,90) (3.261,90)

= Receita Operacional Líquida -               -            1.847,00 100,0% -               -            39.491,10 100,0% 41.338,10 100,0%

(-) Despesas Operacionais (16.695,43) -            (26.788,08) -1450,4% (21.363,31) -            (28.817,18) -73,0% (93.664,00) -226,6%

(-) Desp. Financeiras (4.484,63) -            (905,13) -49,0% (178,36) -            (239,56) -0,6% (5.807,68) -14,0%

+ Rec. Financeiras 0,17 -            0,27 0,0% 0,51 -            0,49 0,0% 1,44 0,003%

+ Receitas Diversas -               -            58,27 3,2% -               -            -               0,0% 58,27 0,1%

= Resultado antes dos Tributos (21.179,89) -            (25.787,67) -1396,2% (21.541,16) -            10.434,85 26,4% (58.073,87) -140,5%

(-) Prov. para Contribuição Social (0,02) -            (62,87) -3,4% (0,05) -            (1.226,93) -3,1% (1.289,87) -3,1%

(-) Prov. para Imposto de Renda (0,03) -            (104,79) -5,7% (0,08) -            (2.044,88) -5,2% (2.149,78) -5,2%

= Resultado Líquido (21.179,94) -            (25.955,33) -1405,3% (21.541,29) -            7.163,04 18,1% (61.513,52) -148,8%

ANÁLISE VERTICAL DAS DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO DE EXERCÍCIO - MONTOSA CONSTRUTORA LTDA. 

Descrição
Totalset/16 out/16jul/16 ago/16

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ82J GB5AU D7R33 NKWSY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0080449-57.2015.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 206.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
10/11/2016: JU

rq: relatorio de atividades



 

                                                   
   

   

Pág. 9 de 9 

 
Fone (43) 3027-7100 | Rua Arapongas, 113 | Jd. Dom Bosco | CEP: 86.060-440 | Londrina PR | www.financecontabil.com.br 

 

 

www.financecontabil.com.br Contábil 

As análises apresentadas no presente relatório foram elaboradas consoantes 

aos balancetes apresentados (contas patrimoniais e contas de resultado), no 

período de julho a outubro de 2016. 

 

Considerando as peculiaridades da atividade exercida pela empresa 

Recuperanda (construção civil), recomenda-se a apresentação dos contratos de 

prestação de serviços possibilitando a análise mais aprofundada das receitas 

auferidas pela entidade, bem como, o acompanhamento dos respectivos 

valores a receber.  

 

Os relatórios dos meses subsequentes permitirão uma análise comparativa dos 

resultados auferidos pelas empresas Recuperandas. 

 

Na expectativa de ter servido a instrução processual, este profissional 

respeitosamente subscreve. 

      

 

 

 

Leônidas Gil Benetelo de Almeida 
 Auditor e Contador – CRC(PR) n.º 040.042/O-0 

Bacharel em Ciências Contábeis – UEL 
Bacharel em Direito – UEL – OAB(PR) 54.809 
Pós-graduado em Auditoria e Contabilidade Geral - UEL 
Extensão Universitária em Perícia Contábil - FAE 
MBA em Administração Pública – FAEC 
Perito Judicial Contábil desde 1998 

 

PROJUDI - Processo: 0080449-57.2015.8.16.0014 - Ref. mov. 206.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
10/11/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: relatorio de atividades


